2. Gratia: intelligitur illa, quae requiritur ad omnes et solos actus salutare (cf. thesis 8 et 9). Notandum est, thesis eo, quod loquitur de gratia ad actus salutare, non unice respicere gratiam actualem in oppositione ad gratiam habitualem. Pars enim maior et maioris momenti actuum salutarium praerequit gratiam habitualem, ex eaque procedit. Hinc voce gratiae indiscriminatim per modum unius intelligitur gratia omnis entitative supernaturalis, sicut in thesibus 8 et 9.

3. Exclusio debiti: ut intelligatur, quo sensu gratia homini indebita dicatur, considerari debet^b, quo sensu aliquid dici possit debitum. Hinc distinguendum est:

A) debitum physicum naturae: fundatur in exigentia naturae: Natura aliqua ex sua interna essentia ad determinatum finem a Creatore ordinata est. Quatenus Deus ipse sua voluntate sapienti et bona talem naturam creavit, vult eo ipso etiam id, ad quod ab ipso est ordinata. Quatenus talis natura iam effective constituta concipitur, sua interna teleologia (appetitu naturale) tendit in finem suum et eo ipso „exigit“ quasi a Deo ea media, sine quibus finem assequi non potest, et Deus sibi ipsi tamquam sapienti creatori debet, ut haec media creaturae suppeditet. (Supponitur ergo, talem „naturam“ iam existere. Talis natura ut ens contingens potuit etiam a Deo non creari,

2. Unter Gnade ist das verstanden, was zu allen einzelnen heilswirksamen Handlungen erforderlich ist (vgl. These 8 und 9, SW 5/1, S. 419–482, 483–491). Festzuhalten ist, daß die These, wenn sie von der Gnade für heilswirksame Taten spricht, nicht allein die momentane Gnade im Gegensatz zur ständigen Gnade meint. Denn der größere und bedeutendere Teil der heilswirksamen Taten erfordert die ständige Gnade und geht aus ihr hervor. Daher wird unter dem Wort Gnade ohne Unterschied insgesamt jede wesentlich übernatürliche Gnade verstanden, wie in den Thesen 8 und 9.

3. Ausschluß der Geschuldetheit: Um zu verstehen, in welchem Sinne gesagt wird, die Gnade sei dem Menschen ungeschuldet, muß bedacht werden, in welchem Sinne etwas als ungeschuldet bezeichnet werden kann. Daher ist zu unterscheiden:

A) Das der Natur physisch Geschuldete ist grundgelegt in der Forderung der Natur: Jedwede Natur ist ihrem inneren Wesen nach vom Schöpfer auf ein bestimmtes Ziel hingeordnet. Insofern Gott selbst durch seinen weisen und guten Willen eine solche Natur geschaffen hat, wollte er eben dadurch auch das, worauf sie von ihm selbst hingeordnet ist. Sofern eine solche Natur als schon tatsächlich gesetzt verstanden wird, richtet sie sich durch ihre innere Zielgerichtetheit (durch das natürliche Verlangen) auf ihr Ziel aus und eben dadurch „fordert“ sie gewissermaßen von Gott die Mittel, ohne die sie das Ziel nicht erreichen kann, und Gott schuldet sich selbst als